
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 13-06-20 Numero  3 

Oggetto: MOZIONE INERENTE I DIRITTI DI INFORMAZIONE E DI
ACCESSO AGLI ATTI AMMINISTRATIVI DEI CONSIGLIERI COMUNALI
RIPORTATI NELLO STATUTO COMUNALE E NEI REGOLAMENTI

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 18:00, nella Sala
Consiliare si e’ riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MARINANGELI ADOLFO P RAFAIANI SANDRA P
POCHINI GIUSEPPE P MARIANI ALESSIO P
LUPI PIERGIORGIO P TIDEI VALERIO P
ANNESSI GIOVANNI P DEL GOBBO DANILO P
FIOCCHI NAZZARENO P VITTORI RAFFAELE P
PALMIERI PAOLO A MECOZZI ADRIANO P
TASSI RICCARDO P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIORGIO
MARIAROSARIA, anche con funzioni di verbalizzante.
Assume la presidenza, il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di

SINDACO PRESIDENTE, che dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero
legale degli intervenuti, invita i consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in
oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori:
FIOCCHI NAZZARENO
TASSI RICCARDO
TIDEI VALERIO

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileN

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


Stante l’emergenza COVID-19, la seduta si svolge in videoconferenza come
consentito dal’art.73 del D.L. 17.03.2020 e disciplinato con provvedimento
sindacale n. 7 del 23.03.2020 e con provvedimento sindacale n. 12 del 10.06.2020. E’
presente presso la sede comunale il Sindaco, che presiede la seduta. Il sistema di
videoconferenza in uso consente la chiara percezione ed individuazione dei
consiglieri presenti e di quanto dagli stessi dichiarato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la mozione presentata dai Consiglieri di minoranza sig.ri Del Gobbo
Danilo, Mecozzi Adriano, Tidei Valerio e Vittori Raffaele del 16.12.2019, acquisita
al protocollo dell’Ente in pari data al n. 17430, inerente “i diritti di informazione e
di accesso agli atti amministrativi dei consiglieri comunali riportati nello Statuto
Comunale e nei Regolamenti”;

VISTO il testo della predetta mozione, allegato al presente atto sotto la lettera A)
per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 10 dello Statuto comunale;

VISTO l’art. 22 del Regolamento del Consiglio comunale approvato con
Deliberazione n. 4 del 1.02.2002 e ss.mm. e ii., il cui comma 12 testualmente recita
“Le mozioni consistono in un documento motivato, sottoscritto da uno o più
consiglieri e volto a promuovere una presa di posizione del Consiglio su un
determinato argomento. Vengono presentate per iscritto al Sindaco che le iscrive
all’ordine del giorno della prima seduta utile. La mozione comporta l’adozione di
un voto deliberativo a conclusione del dibattito”;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

PRESO ATTO della relazione del consigliere  DEL GOBBO DANILO, il quale dà
lettura della mozione di cui sopra come allegata al presente verbale

UDITI i seguenti interventi dei Consiglieri presenti:

POCHINI: la maggioranza è del parere che gli atti amministrativi debbano essere
messi a disposizione dei cittadini e di tutti i consiglieri comunali, motivo per il
quale l’accesso agli atti non è mai stato negato. La maggioranza, seppur
inizialmente propensa a riconoscere l’accesso informatico ai consiglieri di
minoranza, ritiene però di doversi adeguare alla recente sentenza che esclude
l’accesso generalizzato informatico ai consiglieri. I consiglieri possono comunque
recarsi in Comune e chiedere gli atti di cui intendono prendere visione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 13-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



MECOZZI chiede la lettura della parte principale della sentenza citata dal
consigliere Pochini.

MARINANGELI dà lettura della parte principale della citata sentenza.

TIDEI: seppur non a conoscenza della citata sentenza, ritiene che non approvare la
mozione sia un peccato per il funzionamento stesso dell’ente e per l’occupazione
delle persone nella sede comunale. Invita pertanto ad un’apertura da parte della
maggioranza in merito all’accesso agli atti.

DEL GOBBO: io ho inteso questa lettura della sentenza in linea con le sentenze che
abbiamo appena elencato. Non sembra ci sia niente di nuovo. Noi infatti avevamo
citato le sentenze per avere non un accesso al protocollo indiscriminato bensì ai
soli dati sintetici.

Chiuso il dibattito consiliare

Con la seguente votazione effettuata da n. 12 Consiglieri presenti e votanti:
Favorevoli quattro (minoranza);
Contrari otto (maggioranza);
Astenuti ==

DELIBERA

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente1)
deliberato;

DI NON APPROVARE la mozione allegato al presente atto sotto la lettera2)
A) per farne parte integrante e sostanziale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 13-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 13-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 Amandola, li 29-07-20

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato
all’Albo Pretorio comunale il 29-07-20  per quindici giorni consecutivi.

Amandola, lì 29-07-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 08-08-2020

Amandola, lì 29-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 13-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA


